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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá některými aspekty života české generace Y, první generace

vyrůstající ve svobodném období po Sametové revoluci 1989. Práce se zaměřuje na

vysokoškolské studenty, kterých je v této generaci vysoký počet. V úvodu se věnuje

vymezení pojmu generace v českém prostředí i ve světě a problematice generací a diskuzi s

tématem související jak na mediální, tak na odborné úrovni. Výzkumná část se opírá o

rozhovory se dvanácti příslušníky této generace. Rozhovory jsou orientovány na specifika,

která mohou odlišovat českou generaci Y od zbytku mladých lidí ve světě, zejména na

historii Československa mezi lety 1948 až 1989. Rozhovory se stáčely k jejich názoru a

náhledu na vývoj republiky před rokem 1989 optikou rodiny, vzdělání, vrstevníků a

dalšími faktory, které je mohli ovlivnit. Rozhovory se dále věnovaly aktuálnímu postoji k

politice, ideologiím a hodnotám. S narátory se také hledala generační specifika,

charakteristiky související s generačním určením, např. technologie, sociální sítě,

antikomunismus…

Klíčová slova

generace Y, Husákovy děti, Sametová revoluce, komunismus, antikomunismus, ideologie,

technologie, sociální sítě, generační zkušenost, svoboda

2

Abstract
The diploma thesis deals with some aspects of the life of the Czech generation Y, the first

generation growing up in a free period after the Velvet Revolution of 1989. The thesis

focuses on university students. The introduction focuses on defining the concept of

generation in the Czech environment as well as in the world, as well as the issue of

generations and discussions on the subject both at the media and at the professional level.

The research section is based on interviews with twelve members of this generation. The

interviews are oriented on the specifics that distinguish the Czech generation Y from the

young people in other parts of the world, especially history of the Czechoslovakia between

years 1948 and 1989. The interviews drew on their opinion and outlook on the

development of the republic before 1989 by opting for family, education, peers, and other

factors that could influence them. The conversations also focused on the current attitude

towards politics, ideologies and values. Narrators also looked for generational specifics

and characteristics related to generational determination, such as technology, social

networks, anti-communism...

Key words

Husák's Children, Velvet Revolution, communism, anti-communism, ideology,

technology, social media, theory of generations, freedom

3

Obsah

Obsah ............................................................................................................................ 3

1. Úvod .................................................................................................................... 4

2. Teoretická část ..................................................................................................... 5

2.1 Cíl práce .................................................................................................................. 5

2.2 Metodologie ............................................................................................................ 6

2.2.1 Orální historie jako metoda .............................................................................. 6

2.2.2 Narátoři, průběh rozhovorů a rizika ................................................................. 9

2.3 Vymezení pojmu generace .................................................................................... 17

2.3.1 Generace Y .................................................................................................... 20

2.3.2 Generace rodičů ............................................................................................. 23

2.4 Výchozí situace výzkumu ..................................................................................... 25

2.4.1 Dosavadní výzkumy zaměřené na generaci Y ............................................... 25

2.4.2 Výzkumy zaměřené na mládež před rokem 1989 .......................................... 28

3. Výzkumná část: interpretace rozhovorů ............................................................ 30

3.1 Rodinné prostředí .................................................................................................. 31

3.2 Vliv vzdělávacích institucí a vrstevníků ............................................................... 49

3.3 Postoj narátorů k dějinám 1948-1989 a antikomunismus ..................................... 62

3.4 Generace ................................................................................................................ 78

4. Závěr .................................................................................................................. 98

Bibliografie............................................................................................................... 106

Seznam příloh ........................................................................................................... 110

4

1. Úvod
Na počátku mé práce stálo rozsáhlé společenské téma – generace Y v České

republice a práce Sto studentských revolucí od Miroslava Vaňka a Milana Otáhala. U

knihy jsem si položila otázku, jak by asi výpovědi účastníků vypadaly, kdyby někdo vedl

rozhovor na podobná témata s generací Y? Potvrdilo by se to, co se o ní říká? Jsou to

opravdu jen mladí lidé, kterým se nechce do práce, za peníze rodičů si žijí nad poměry a

studují zbytečné obory? Opravdu si neváží dospělých a nejsou schopni obejít se bez

připojení k internetu? Mají čeští mileniálové (pojem vysvětlím níže) nějaká specifika nebo

je to už čistě „globalizovaná“ generace?

Vycházela jsem z přesvědčení, že zde určitá specifika – vyplývající z historie

regionu, historie země za „železnou oponou“ – jsou a budou, ač se možná v životním stylu

mladých lidí na první pohled neprojevují. Zajímalo mě, jak se mladá generace Y, moji

vrstevníci, dívají na nedávnou minulost, jestli o ní přemýšlí, jestli je zajímá a berou ji jako

součást své generační zkušenosti. Ptala jsem se, jak se o historii dovídají, co o ní vědí a

jaký k ní mají postoj. Opravdu jsou mladí Češi tak antikomunističtí, jak se říká?

Jednalo se o krok neznámým směrem. Ačkoli jsem předem snad tušila nebo

předpokládala jisté souznění s mými vlastními názory (vyplývající snad ze stejné generační

příslušnosti), vstupovala jsem na neznámou půdu. Nedávná historie není něco, co by bylo

běžným tématem rozhovoru mezi mými vrstevníky. Není to téma, které by se nějak

opakovalo nebo evidentně rezonovalo v jejich životech. Pokud je to vůbec téma, pak

zůstává trochu pod pokličkou. Málokdo ví, jak se k době staví jeho přátelé, málokdo o tom

hlasitě diskutuje – většina žije v pocitu vzájemného konsenzu.

Vzhledem k tomu, že jsem sama příslušnicí generace Y, byla podstatným momentem

práce moje pozice „insidera“, která do jisté míry byla motivací celého výzkumu.

Moje práce se dělí na dvě části – teoretickou a výzkumnou. V teoretické se věnuji

východiskům výzkumu, to jest výzkumům na podobné či stejné téma, výzkumům

zaměřeným na názory mládeže před rokem 1989, otázce generace a diskuzi, která

generační téma obklopuje. Popisuji zde, jak jsem vybírala narátory a jak probíhaly

rozhovory, jež jsem vedla průběžně od konce roku 2015. Věnuji se zde také metodologii a

důvodům a úvahám, které mě vedly právě k orálně historickému způsobu výzkumu.

Důležitými monety jsou nejen náhled na problematiku generací a charakteristika a

specifika generace Y, ale i náhled na generaci rodičů, kterou jsem od počátku považovala

za významně formující prvek.
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Ve výzkumné části se věnuji samotné interpretaci rozhovorů. Podkapitoly jsou zde

děleny tematicky. Jako první jsem se věnovala rodinnému prostředí a optice na nedávnou

minulost, kterou poskytla rodina narátorům. Dále jejich vzdělání, studiu a zejména

informacím, které jim o minulosti a soudobých dějinách podávaly školy a vzdělávací

instituce. Ovlivnila je nějak literatura, kinematografie, hudba? Jak se vůbec seznamovali

s historií před rokem 1989? Zásadní a logicky následující kapitolou je ta, v níž se reflektuje

vztah a postoj narátorů k této fázi českých, potažmo československých dějin, tedy na léta

1948 až 1989. Mluvila jsem s narátory o tom, jaký mají pohled na toto období, jestli

vnímají ve vývoji před rokem 1989 nějaké zlomy a zda mají dojem, že je tato doba

uzavřená, či je stále předmětem k hovoru. Setkáváme se s dědictvím doby ve společnosti

dodnes? V čem ho generace Y vidí? Dost bylo řečeno o tom, jak kdo vidí příslušníky

generace Y. Jak se ale vidí oni sami? Připadají si v něčem výjimeční? Na co si stěžují, co

je na jejich životě nejtěžší? V čem spočívá jejich generační zkušenost a jakou roli hrají

v jejich životě technologie a ideologie? Se všemi narátory jsem se také věnovala

srovnávání s generací jejich rodičů. V čem byl jejich život jiný a jaké zde vidí rozpory? S

čím se museli a dodnes musejí vypořádat?

2. Teoretická část

2.1 Cíl práce

Cílem práce je za využití kvalitativní metody představit generaci Y prostřednictvím

jejich hodnot, názorů i náhledu na dějiny Československa v letech 1948 až 1989. Zachytit

jejich vnímání nedávné historie naší země, a to individuálně – prostřednictvím osobních

příběhů jednotlivých narátorů. Účelem není zjistit, kolik toho tito lidé o dějinách ví, ale

jakou zprávu a zkušenost v sobě, skrze své rodiče i další zdroje, o době nesou. Cílem je

reflektovat zkušenosti generace prostřednictvím individuálních zkušeností jednotlivců a

ohlédnout se za společným historickým a kulturním dědictvím, které v sobě nesou.


[…]


že nemají tendenci hledat v ní poučení nebo cokoli, co by jim pomohlo lépe se orientovat

v dnešku. Zásadními prvky, které v jejich očích tuto odlišnost způsobují, jsou: svoboda a

z ní pramenící možnosti a technologie a z nich pramenící rychlost.

Samotnou mě překvapilo, jak málo se rodiny narátorů do diskuzí na toto téma ještě

pouští, české rodiny jsou v podstatě depolitizované, a krom předání určitého objemu

základních postojů a hodnot dnes politika není žádné téma k rodinnému stolu. Narátoři

generace Y si velice váží svých rodičů a vztahy s nimi mají velmi otevřené, kupodivu

zvláštní vztah zde existuje směrem k prarodičům (případně oběma směry?). Narátoři

mluvili o prarodičích jen málo, příliš toho nevěděli ani o jejich životě za socialismu,

případně ani o jejich angažovanosti. Jako by generace prarodičů nechtěla s vnoučaty

mluvit o věcech, které mají dojem, že nemohou pochopit, protože jsou jim příliš vzdálené.

Technologie a možnosti posunuly generaci Y někam, kam je to pro jejich prarodiče i

rodiče jen těžko představitelné a v mnohém nepochybně složité. Rodiče mých narátorů si

pravděpodobně uvědomují složitost a nejistotu života svých dětí a poskytují jim tudíž tolik

stability (a finanční podpory), kolik mohou a dokud mohou.

Technologie jsou nepochybně podstatným momentem generace Y, dávají jejich

životu zcela odlišný rámec, než měl život předchozích generací. V řadě věcí jim ho také

komplikuje a vyvíjí na ně tlak. Narátoři nepovažují technologie ani sociální sítě za nijak

nebezpečné a využívají pohodlí, které jim tyto kanály nabízí.

Mladí lidé v roce 1980 si na prvním místě cenili míru a života v jistotě, poté rodiny

a následně realizace v práci. Dále byla angažovanost, přátelé apod.284 Až na posledním

místě se nachází možnost „být informován“, je ale dost možné, že mladí lidé si před rokem

1989 ani neuvědomovali, jak moc informováni nejsou, je to údaj lehce irelevantní.285 Moji

narátoři chtějí být hlavně šťastní, ale nemají jasnou představu, co je šťastnými udělá. Mír

vnímají jako něco automatického a přirozeného – součást „politiky nevyhnutelnosti“ (svět

je poučený), dobrá práce a partnerský život, případně založení rodiny, to je něco, co

generace Y do kolonky „být šťastný“ nepochybně řadí. Je to generace, která vyrostla ve

stabilních podmínkách doma i ve světě. Kladou velký důraz na vzdělání a osobní svobodu,

chtějí dělat práci, která „jim dává smysl“. Nikam nespěchají a dovolují si luxus hledat se a

dát si při tom na čas. Zástupci generace Y nežijí v postkomunismu, ten je typický tím, že se

284 Do jisté míry možná předpokládali, že tuto odpověď od nich zadavatel výzkumu chce slyšet. Je nutné
počítat zde s jistou autocenzurou.
285 Závěrečná zpráva z výzkumu: Mládež ČSSR a její světonázorová orientace ve vztahu k některým
hodnotám. ÚVVM, 1980: 50
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obrací do minulosti, jednotlivci generace Y si hledí své vlastní přítomnosti a budoucnosti,

většinou však pouze na úrovni vlastního příběhu. Přesto, není touha po „štěstí“ trochu

nedospělá? Není potřeba a snaha dělat hlavně to, co jim samým bude „dávat smysl“ trochu

povrchní?

Charity Scribnerová ve své knize Requiem for Communism vyjadřuje názor, že se

světem socialismu zmizela historická zkušenost společenskosti, zkušenost společenské

solidarity, která se v době průmyslového modernismu zhmotňovala v rámci pracovního

kolektivu. Ani příslib demokracie a ekonomické prosperity nedokáží tuto ztrátu

nahradit.286 Nikdo z narátorů neměl tendenci reflektovat příliš situaci ve světě nebo ve

svém okolí, všichni kladli důraz na svůj individuální prožitek a život, na to, co ovlivňuje je

a jejich plány. Málokdo a spíše okrajově zmiňoval problémy, které vidí ve svém okolí.

Vypadá to tak, že proklamovaný individualismus způsobuje, že řada mladých lidí prochází

světem se „zavázanýma očima“ a okolní svět vnímá spíše povrchně.

Generace českých mileniálů se v lecčems liší od mileniálů ve světě, a to hlavně

skrze dějinnou zkušenost, kterou si ale nikdo z nich nepřipouští a nepracuje s ní.

Rozdílnost se v reálném životě projevuje jen málo. V čem se liší například od mladých

Američanů, o kterých Snyder píše, že jim chybí historické vědomí? V podstatě v ničem,

snad jen že jsme byli v minulosti díky řadě důvodů intenzivněji s historií konfrontováni.

To ale nestačilo. V otázce historického vědomí pak musím říci, že je velmi nízké, a pokud

bude nutné, aby jednou česká generace Y čelila výzvám vpravdě dějinným, bude v sobě

historické vědomí a zkušenost muset znovu najít.

Pokud bych na základě rozhovorů s narátory měla říci, jak generaci pojmenovat, asi

by to byla „generace daného okamžiku“ nebo „generace budoucnosti“. Ne proto, že bych

se chtěla vydat futuristickým či utopistickým směrem, ale proto že minulost hraje jen

malou roli v jejich životě. Na druhou stranu, k čemu jsou mladí lidé, kteří se neustále ohlíží

do minulosti, chceme-li věřit v „nevyhnutelnost“ pokroku?

286 BUDEN, Boris. Konec postkomunismu: Od společnosti bez naděje k naději bez společnosti. První vydání.
Praha: Rybka Publishers, 2013, s. 174.
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