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Markéta Foitová se rozhodla ve své diplomové práci zabývat generací mileniálů. Její volbu bych
rád vyzdvihl, protože jen málo studentů má odvahu pouštět se oblastí nacházejících se blíže
současnosti – studenti volí často raději úniky do různě vzdálených minulostí (před rok 1989), které
jsou už koncepčně zvládnuté (jinými „etablovanými“ historiky), a mohou proto své mikrotéma
některým z existujících přístupů teoreticky zarámovat; to u nejnovějších dějin vesměs moc nejde,
protože příslušný aparát ještě není dotvořen.
Diplomová práce Markéty Foitové je ale i jinak docela netypická. V textu se totiž poměrně
významně stírá rozdíl mezi autorčinými narátory a autorem. Autor/ka je insiderem (což samozřejmě
plně přiznává a kriticky s tím pracuje), ale jde ještě dále a na mnoha místech se v podstatě stává
dalším narátorem, když předkládá čtenáři svou vlastní vzpomínku (která se třeba svým jádrem
rozchází s většinou jejích narátorů, nebo taky ne), a předkládá ji úplně stejným způsobem, jako to
dělá u vzpomínek jiných (formálně se tyto vstupy liší jen ne/použitím kurzívy a uvozovek). Jinými
slovy, Markéta Foitová je v textu přítomna jinak než autoři odborných textů většinou přítomni
bývají – je všude, text je prošpikován esejistickými „úniky“, hodnotovými soudy, které se zvolna
prolínají s odborným textem.
Nic proti tomu – instruktážní je v tomto závěr diplomové práce. Jde totiž víceméně o esejistický
útvar, obsahující množství hodnotících soudů, s kterými mohu jako čtenář souhlasit, nebo
nesouhlasit. Chci nicméně říci, že rád vidím i takovéto studentské texty a nebudu s hodnotovými
soudy polemizovat, byť bych s leckterými polemizovat mohl.
(A chci ještě dodat, a to je důležité, že text Markéty Foitové přitom není teoreticky neukotven, není
jen sledem právě jen hodnotových soudů. Studentka pracuje s patřičnou literaturou, byť spíše
výběrově a spíše jen s tou literaturou, která byla v nějaké podobě přeložena do češtiny – viz Buden,
Mannheim, Snyder atd.).
Mé poznámky se tak budou týkat jen několika málo faktických problémů, a musím dodat, že spíše
namátkově:
1. Na straně 24 Markéta Foitová píše, že v 80. letech SSM „prakticky nevyvíjel žádnou činnost“, a
že navíc pod jeho záštitou byly pořádány koncerty – jak může něco „nevyvíjet činnost“ a současně
„vyvíjet činnost“ tím, že pořádá koncerty? Nebyli to titíž svazáci, kteří ne/vyvíjeli činnost pod
SSM? Není toto neproblematické „čtení“ studentských příběhů právě podložím
„antikomunistického“ vyprávění mileniálů, které Markéta Foitová sama tematizuje?
2. Když se Markéta Foitová zamýšlí nad antikomunismem svých narátorů, myslím, že by textu
prospělo dvojí: jednak se neopírat tak mocně o diplomovou práci (byť dobrou) své kolegyně B.
Peckové (o antikomunismu přece existuje rozsáhlá literatura), jednak by mohla rozpracovat některé
poznatky například K. Mannheima (když s ním na jiném místě pracuje). Generace mileniálů se totiž
evidentně nemohla „srotit“ v kohortu kolem žádné klíčové události (žádnou nemají), jak o tom
mluví v teorii Mannheim, a proto je na ni jistým způsobem „přenášena“ zkušenost jejich rodičů
(„komunismus byl zlo“) – a událostí, kolem níž se jejich rodiče „srotili“ v generační kohortu, byl
samozřejmě listopad 1989.
3. Na straně 100 píše Markéta Foitová, že Václav Klaus měl silně antikomunistickou rétoriku. Je to
však pravda? Co třeba jeho známá metafora o zpětném zrcátku? Jak moc se hodí k tvrzení o silné
antikomunistické rétorice?
Závěrem bych chtěl zopakovat, že diplomová práce Markéty Foitové je přes jistou nestandardnost
(a snad kvůli ní) velmi dobrá a že bych byl rád, kdyby vznikalo více podobných studentských prací.
Text doporučuji k obhajobě a navrhuji jej ohodnotit stupněm 1, výborně – pokud studentka prokáže
erudici i u obhajoby textu.
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